Quæ post enarratam priorem lectionis Euangelicæ partem, huius sacri temporis rationem explicat.

THEMA. Inuenietis afinam alligatam, & pullum cum ea soluite, & adducite mihi. Et si quis vobis auquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet. Matth. 21.

 VONIAM hodie Domini Aduentus mysterium Ecclesia incipit celebrare: quò sermo noster à temporis ratione non dissideat, duo in eo tractare constitui. Primum enim priorem let. onis Euangelicæ partem explanabo, deinde verò, de huius sacri temporis ratione (quod vñc incipit) pauca differam. Ut autem vtrumque præstare pro dignitate valeam, cœlestem opem sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter implorèmus.

AVE MARIA.

In lectione sancti Euangeli fratres charissimi, ingressus Domini in Hierusalem cum triumphali pompa, & magnaciuum gratulatione describitur. Ingrediente enim illo urbem, post celeberrimum illud signum, quo quartiduanum Lazarum à mortuis excitauerat: plurima turba illi obuiam venienti: diuino magis quam humano spiritu acta, strauerunt vestimenta sua in via. Atij autem ramos cedebant de arboribus & sternebant in via. Turba autem quæ præcedebant, & quæ sequebantur: clamabant dicentes: Osanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini. Cum autem Dominus ab huiusmodi populari gloria (quandiu inter homines versatus est) semper abhorruit, inquisitione dignum est, quidnam is hac noua & insolita rerum facie voluerit designare. Sed responsio in promptu est. Cum is enim hoc die ad se in cruce pro nobis immolandum proficeretur, voluit utique charitatis & iætitiae magnitudinem

Tom. j.

A

que

## DOMINICAI. ADVENT.

Heb. 12.

qua hoc iedemptionis & salutis nostrę opus aggrediebatur hac tam solenti pompa, & communī omnium gratulatione & lētitia declarare. Q̄am quidem lēticiam Apostolus designauit, cūm de ipso loquens ait : Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucē confusione contemp:a. Quod verò mihi narras in morte, & crucis supplicio gaudium? Primum quidem de gloria Patris, cuius lāsē maiestati ita erat crucis supplicio satisfactus, vt magis eius gloriam obedientia sua illustraret, quam prius homo inobedientia uē criminis deformauerat. Deinde etiam de electorum omnium salute mihi sc̄gaudebat, quibus morte sua immortalem vitam & eternam felicitatem comparabat quorum omnium gloriam cūm mentis oculis intueretur, hoc tanto gaudio perfusus est. Sicut enim cunctorum hominum peccata (pro quibus in passione sua aeterno Patii satisfaciebat) singulairim & aperte vidit, & pro omnibus doluit : ita electorum omnium gloriam, quibus morte sua salutis aeterna causa futurus era, simili perspicuitate cognovit. Itaque si omnes quotquot hic sumus, in electorum numero computarunt (quod utinam nob̄s Domini miseratione contingat) omnes (inquam) signatim in sanctissimo illo pectore fuimus, & huius illi gaudijs materiam ministravimus. Tertia verò huius gaudijs causa, obedientia Christi promptitudo extitit : qui ad mortem hilaris ad crucem paratus & expeditus ex summi Patris præcepto præparabat. Quod quidem præceptum ipse discipulis exposuit cūm ait, Venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquam: sed vt cognoscat mundus quia di igo Patrem & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Hoc est, Venit d̄mon qui huius mundi princeps esse dicitur. princeps (inquam) non iure dominationis, sed virtute nostra voluntatis : venit (inqua n) vt mihi, sicut ceteri Adæ filii, mortem peccati iure contrita etiam inferat. Verum ego, non minus à mortis debito, quam à peccato immunis sum. Cūr ergo mortem oppeto? vt cognoscant undus quia diligo Patrem: propter cuius gloriam & impetum, latus mortem excipio: & sicut mandatum dedit mihi Pater (vt videlicet animam meam pro salute mundi ponam) sic facio. sic obtempero, sic voluntis omnibus omnique alacritate eius præceptis obediō. In cuius rei argumētū ouantem & acclamantem populum mihi obuiam venire volui, vt summam meam erga Patrem charitatem & obedientiam mundo declararem, & perfectissimæ obedientiæ exemplum hominibus præberem. Quisquis igitur fratres hanc sibi primam curam proposuit, vt diuinis præceptis obtemperet, hoc affectu

Iean. 14.

hac

hac animi alacritate studeat obtemperare. Non, inquit Apostolus, ex tristitia aut de necessitate hilarem enim datorem diligit Deus: & quidem ita diligit, ut multò gratior illi sit hilaritas munerantis, quam munetis amplitudo. Contrà verò maledicti sunt qui opus Dei faciunt desidiosè & negligenter. Sciant igitur quicunque tales sunt simile quiddam facere atque Iudei fecerunt cum Domino sa' uateri vinum felle mixtum propinatarunt. Cum enim bonum opus edunt, vinum quidem illi suave portigunt: sed cum illud lágido & tristi animo edunt, vino pretioso, amarum fel admiscent. Hoc ergo domini Saluatoris gaudium, hanc piissimi illius pectoris charitatem, & alacritatem præsentis Evangelij historia representat. Ait igitur sanctus Euangelista:

## I.

*Cum appropinquaret Iesus Hierosolymis, & renisset Bethphage ad mon tem Olineti, tunc misit duos ex discipulis suis dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, & statim inuenietis asinam alligatam, & pullum cui ea soluite: & adducite mihi. Scitis iam fratres, per hæc duo iumenta duos populos significati: per asinam quidem iam dominatum, & ferendis oneribus assuetam, populum Iudeorum, qui iam dum diuino imperio dominatus, & ferendis legis oneribus assuetus erat: per pullum autem, cui nullus hominum insederat, Gentilem populum qui nullius imperio subditus, nulliusq; Dei legibus astriclus, vagus incedebat in via cordis sui. Hoc enim impiorum proprium est, quibus planè conuenit quod in lib. Iob scriptum legimus: Vanus erigitur in superbiam: & quasi filius onagris se liberum natum putat. Talis planè erat Pharaon, qui Moysi diuina mandata perferenti respondit: Quis est Dominus, vt audiam vocem eius? Nescio Dominum, & Israel non dimittam. Tales & illi, qui in Psalmo dicunt, Linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt: quis nos te Dominus est? Denique hac de causa Apostolus dicit, Gentiles fuisse sine Deo in hoc mundo: quia nullo Dei metu aut religione atcebantur, quo minus in omnia flagitorum genera pro laborentur. Tales igitur olin erant Gentilium populi, talesque modis (proh dolor) sunt & nostrorum multi: illi nimis, qui transierunt in affectum cordis, qui confringunt iugum, ruperrunt vincula, quæ & animas suas, & fidem, fideique sacramenta in vanum acceperunt, quique pro lege atque ratione feram sequuntur, atque indomitam cupiditatem. Illi ergo quamvis verè fideles sint, moribus tamen & impietate infideles sunt existimandi: iniò verò infidelibus quodammodo detestores, Psal. 72.*

+ DOMINICA I. ADVENT.

ut pote quorum sceleris ipsa atque religio multò grauiora faciat: ideoq; certum est eos ad illorum sortem pertinere, quorum vitam imitantur. Qui etiam sine Deo esse dicuntur, quia quantum Deum ore confiteantur, ea tamen licentia viuunt, ac si sine Deo prorsus vitam agerent. Quod ut aperte videoas finge animo horum in eam nulla religione imbutum, nula Dei cognitione informatum, nullisq; legibus strictum, illiusq; mores & vita turpitudinem diligenter expende. nullam n. in eo iuuenies tam effusam in omni intemperantia libidine, nullā tam esse natam audaciam, tam immane in ceteros odium, sā cæcam atq; temerariam cupiditatem, quā in etiam in pluriinis eorum qui sacra Christi sacramentis iniciati sunt, non offendas. Sic enim plerique horum viuunt, sic in omnia flagitia præcipites ruunt, ut præter fidem & spem (quæ eorum turpitudinem inexcusabilem reddunt) vix quicquam aliud Christianæ religionis habere videantur.

Cæterum duo hæc iumenta, quæ hos duos populos, atque adeò improbos omnes iumentorum more viuentes significant, ligata esse perhibentur: quæ quidem alligatio, peccatorum vincula, & misericordiam improborum hoc inum seruitutem aperte designat. Quia vero Dominici aduentus beneficio ab hac fetu rute liberati sumus, non erit alienum hoc in loco huiusmodi seruare, & seruitutis remedium paucis explicare.

*De seruitute peccati.* Ad hoc igitur illud primum sciendum est, tot esse mala, quæ lethale peccatum consequuntur (quod homines tamen adeò facile admittunt) ut si omnium & hominum, & Angelorum sanguis tota vita loqueretur, nunquam ea enumerare possemus. Inter hæc vero mala, non postremum locum obtinet spiritualis quædam captiuitas & scrutus, quam improbi seruitur: tantò planè duriorem quanto eius acerbitas, qui eam patiuntur, minus sentiunt. Neq; enim mentiri veritas potest, quæ assueranter ait: Amen dico vobis quia quicunque facit peccatum, seruus est peccati. Huius autem seruitutis tres præcipuae causæ numerantur: qualum prima ex originis peccato prouenit cuius demerito, sublata originali iustitia (quæ inferioris animæ nostræ partem superiori plenissimè subiciebat) cupiditas velut fera quedam re pagulis soluta, aduersus rationis imperium effrenatis moribus rebellare solet, illamque vehementer ad peccatum consensum incitare. Vnde illud consecutum est, de quo Apostolus uaritur: Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati. Audis hic captiuitatem, quæ graui seruitute non vacat. Hæc igitur

## C O N C I O P R I M A.

5

igitur prima spiritalis huius seruitutis causa est: quæ tamen in pectorum mentibus **vix** locum habet, quos unicus Dei filius in veram libertatem afferuit, sicut ipse ait: Si vos filii liberauerit, verè liberi eritis. Ad quos autem libertatis huius gratia non petuenit, miseranda huius seruitutis legibus premuntur.

Fit autem gravior durissima huius seruitutis lex lethalium **Secunda  
causa.**  
criminum accessione. Quam enim seruitutem originale peccatum peperit, actuale lactat, nutrit, & robora. Huiusmodi enim peccatis non modo cœlestia atque gratitudo bona auctiuntur, sed naturalia eriam (nempe ratio & arbitrio libertas) graviter fauientur. Ut enim peccatum mentem & rationem obseverat, quamvis non extitit qua:ra voluntatis libertatem minuit, quamvis non penitus adimam. His duobus peccati vinculis accedit interdum prava peccandi consuetudo: quæ ut seruitutem auget, ita veram minuit libertatem. **Hinc Diuus Augustinus, Vitia, inquit, si nundum victoriarū consuetudine roborata sunt, facilis vincuntur: & cedunt: si autem vincere & imperare consueverunt, laboriosa difficultate superantur.** Id adeò verum est, vt Seneca dixerit: Ne ip'a quidem vniuersæ philosophiæ vis licet totas in hoc vires suas aducet, duram iam & veterem animæ extrahet pestem. Huius igitur accessione conficitur tandem funiculus ille trip' ex, qui difficile rumpitur. Quo quidem funiculo se Diuus Augustinus quandam vincitum fuisse testatur his verbis: Vinctus eram non ferro, sed m'ea ferrea voluntate velle meum tenebat inimicus, & de me mihi cathenam fecerat atque constrinxerat. Ex voluntate quippe petuerat facta est libido: & dum libidini non resistitur, secura est consuetudo: quae cum catheena quadam vinctus in peccato tenebat. Hac igitur catheena, siue tristici funiculo perdit homines constituti, variis cupiditatibus miserabiliter seruit. Avarus enim dum summum bonum pecunia diffinit, lucris semper iahiat, lucra computat, lucra dies noctesque cogitar, vsqueeo ut siue comedat, bibat, dormiat aliud nihil animo dies noctesque verset neque quemquam miserum nisi pauperem, nec felicem nisi diutinem putet: cuius rei gracia huiusmodi homines litteræ sanctæ non dini es, sed viros diuitiæ um (nempe fieri os, aut mancipia diuitiis servientia). nuncupant. At non diuitiærum modò, sed multorum etiam vitiorum serui sunt. Ut enim Apostolus ait: Qui volunt **I. Tim. 6.** diuites fieri, incident in tentationem, & in laqueum diaboli, &c. Qui enim augendi lucri gratia merititur, fraudat, sceneratur, rapit, decipit, spoliat, & alienum iurito creditore detinet, an

non'is turpissimorum dominorum seruus est? Iam verò ambitiōnis quām grāne seruitutis lugum? quæ (vt Ber. ait) quo do-

**Cyprian.** minetur aliis, prius seruiet, quām multis enim adulati, quām multis se turpiter submittere debet, quo ad optatum honoris &

**epist. 10.** dignitatis culmen perueniat. Hinc D. Cyprianus: Vides (inquit) illū, qui amictu clariore cōspicuus fulget sibi videtur in purpu-

**ad Dona.** ra, quantis hoc fōrdibus emit ut fulgeat? quos arrogantiam

fastus prius pertelet? quas supetbas fores matutinus salutator

obsedit? quot tumentium contumeliosa vestigia stipatus clien-

tum cuneis antē præcessit, vt ipsum etiam salutantum comes

postmodum pompa præcederet. Iam verò impudicorum

**Eccle. 7.** hominum, turpi amoris seruientium quām misera seruitus est?

Hanc enim apertissimè Salomon designavit cùm ait: Inueni

amariorem morte mulierem, quæ laqueus venerat orum est, &

sagena cor eius vincula sunt manus illius. Quid igitur his no-

**Cicerio in Parad.** minibus sagena, laquei, & vinculorum, nisi durissimam eius

captiuitatem & seruitutem qui impuri amoris igne flagrat, in-

sinuauit? Rectè enim Cicero: An ille, inquit, liber est, cui mu-

lier imperat, cui leges imponit, præscribit, iubet, vetat quod vi-

detur? qui nihil imperanti negare potest, nihil negare audet?

Poscit, dandum est: vocat, veniendum est: eiicit, abeundum est:

minatur, extimescendum. Ego vero istum non modo seruum,

sed nequissimum seruum, etiam si in amplissima familia natus

sit appellandum puto. Quid verò hi, qui ita chartarum & alea-

rū ludo addicti sunt, vt non dies modò, sed noctes etiam in-

sonnes in eo ducant, nec villa vel ratione, vel iactura, vel dede

coris metu ab hoc turpi opere reuocari possint? An hi verè libe-

**Seneca ad Lucil.** ri, & sui iuris existimandi sunt? Quid de his qui ventri & gu-

la turpissimi atque fœdissimi dominis leuiunt? Nemo (in-

**Seneca ad Lucil.** quid Seneca) liber est, qui corpori seruit. Hos igitur omnes, quis

neget verissima ratione seruos appellari? Si enim seruus & ca-

ptiuus alicuius tyranni dicitur, qui sui iuris non est, qui totus

ex alieno pender imperio, qui non sua, sed aliena, & ea quidem

tyrannica voluntate ducitur: quomodo captiuus non erit, qui

quæ ipse probat, non sequitur: sed quidquid vel fera libido,

vel ambitio, vel avaritia, vel metus hominum, vel cupiditatis

intent: perantia suadet, hoc solum amplectitur: Quæ ergo cru-

delior aut durior captiuitas, quām nobilissimam mentem diui-

na imagine informatam, carnis tyranidi effrenatisque cupi-

ditatibus, quodque grauius est, ipsi tenebrarum principi

subiectam esse: quæ solo diuino spiritui (subdi, & ab eo agi-

debuisset?

Consiteantur tamen Domino misericordiae eius, & mirabilia eius filii hominum: quia contriuit portas aeras, & vestes ferreos confregit. Ad hoc enim Dei filius a Patre missus est, ut prædicaret captiuis indulgentiam, & clavis apertioem: ad quem idem Pater ait, Dedi te in foedus populi, ut suscitares terram, & possideres hereditates dissipatas: ut diceret iis qui vincisti sunt, exite, & iis qui in tenebris sunt, reuelamini. Ab hac igitur miseranda servitate, morte & captivitate (in qua mala primus generis humani princeps vitio suo incurrit) Christus Dominus nos beneficio suo liberauit. Recte enim D. Augustinus Eramus, inquit, ligati in morte, eramus in servitate, eramus in captiuitate. Vnde probamus mortem? Audi Apostolum dicentem: Regnauit mons ab Adam, vique ad Mosem, etiam in his qui non peccaverunt? Vnde probamus servitudinem? Christus ait: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Vnde probamus captiuitatem? Vox martyrum clamat in Psalmis: Converte Domine captiuitatem nostram, sicut torrens in astro. Et si ista temporalis captiuitas hostium Barbarorum tam crudelis & amara est, quæ aut per fugam vitatur, aut pecunia redimitur, aut postremo morte finitur, qualis est illa æterna captiuitas quæ non finitur, sed in æternum apud inferos cruciat? Hec igitur fratres multiformalis necessitas fecit, ut Dominus Christus hoc tempore veniret ad terras. Veniendo enim in Catne nostra, abstulit mortem, reddidit vitam: abstulit servitudinem, reddidit libertatem: abstulit captiuitatem demoniorum, & reddidit nobis adoptionem filiorum. Hęc August. Hac igitur de causa Christus Dominus patēs & vindicta liberatur, & humani generis assertor meritò nuncupatur. Ad hoc igitur potissimum venit in mundum, & ad hoc item discipulos hodie mittit, ut munera huius sibi ab eo committendi imaginem representent. dum iumenta ligata Apostolica authoritate soluti, & apostolicis vestibus ornata, ad illum ducunt. Quid enim aliud illa Domini verba designant, Quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata & in cælo, & quæcumque solueritis super terram, erunt soluta & in cælo; nisi ut homines peccatorum vinculis alligatos in libertatem affererent filiorum Dei?

Sed ait: Recte sanè: Agnosco virtutem clavium, quæ captiuos & ligatos soluunt, agnosco diuini spiritus virtutem, quæ clavis coniuncta est. Sed quid ego pro vitili mea facturus sum, quo hanc assequar libertatem? Vico verbo docet hoc idem Augustinus. Quem, inquit, delebat vera libertas ab amore mutabilium rerum liber esse appetat: Servitus enim huius

*De servi-  
tuis si-  
pradiela  
remedio.*

*Aug. ser.  
de Nat.*

*Augus.* vinculum non ferrum, sed amor est. Quam D. Augustini sententiam paucis comprehensam Seneca paulo fusiis ad Lucilium exponit his verbis: Sibi seruire, gravissima servitus est. quam facile est excutere, si desieris multa te pescete. In primis enim respuenda sunt voluptates, quæ enervant & effeminant multumque petunt, multum etiam à fortuna pendendum est. Deinde spernendæ opes, auctoramenta seruitum. Non potest gratis cōstare libertas. Hanc si magno æstimas, omnia parvo æstimanda sunt. Denique breviter & eleganter alibi ait: Nostri essemus, si ista nostra non essent. Hanc autem animi libertatem & assequutum fuisse, ad eundem Lucillum testatur his verbis: Vaco mi Lucilli, vaco: & vbi curq; sum, meus sum: rebus enim non me trado: sed commodo. Quid hic verba, tot sententiæ. Eleganter verò ait, Non me trado, sed commodo. Tradere enim est, seipsum quodammodo a se alienare, & electius seruituti addicere: commodate verò le rebus, est ad horam quantum res exigit, se illis commodato exhibere, atque protinus ad se redire, leque sibi integrum restituere. Quid autem mirabilius, quam in ethaico homine hanc animi libertatem & sui curam cernere? Quid verò miserabilius, quam Christianum hominem, Christi beneficio à peccati seruitute liberatum in eadem seruitute permanere? Sed quoniam malum hoc satis dignè deplorati non potest, ex hoc loco digressi, ad sequentia veniamus.

## I.

Vbi enī Saluator ligata hæc iumenta (de quibus haec tenus loquuti sumus) discipulis solvere præcepisset, adiecit protinus: Et si quis vobis aliquid dixerit, dicte quia Dominus his opus habet: & confessim dimittet eos. Hic iam profundiora mystria attingere incipiamus. Quomodo enim verum esse poterit, terum omnium Dominum hisce iumentis, aut illa omnino te opus habere? Quod si ad equitandum vehiculis indiget, habetis virique longè nobiliora vehicula, quibus insidiat. Cetrus enim Dei decem milibus, multiplex millia latantium. Et ascendit super Psal. 67. Cherubin, & volavit, volavit super pennas ventorum. Si ergo talia sunt vehicula Dei quomodo his adeò validus iumentis se egere ait? Eget planè, non tamen sibi, sed mibi. Terrebat enim Psal. 13. olim me illa maiestas, de qua scriptum est. Terribili, & ei qui auferat spiritum principum, terribili apud reges terræ. Et illud: Deus vltionum Dominus, Deus vltionum liberè egit. Huius enim vltionis atque terroris meru primus ille generis nostri patens abscondit se, nec ante tremendum Dei conspectum apparet

patere ausus est. Quia verò, idem Dominus non minus mitis & mansuetus, quam terribilis & metuendus est, nec tam terroribus quam lenitate cum hominibus agere decreuerat: egere in planè iumentis his dixit, quibus humiliter rectus, huius tantæ mansuetudinis & lenitatis suæ clatissimum specimen ederet. Et quoniam satis antea terroris & iustitiae magnitudinem ostenderat, decebat planè vel lenitatis & misericordiæ suæ amplitudinem mortalibus declararet. Ad quod certè nullus convenientior habitus, quique magis eius lenitatem & mansuetudinem demonstraret, assimi potuit, quemadmodum Zacharias Propheta inserviuit cum ait: Dicte filiæ Sion, Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum filium subiugalis. Quibus verbis mirè Spiritus sanctus terrorem, quem ex regis nomine populus conc pere poterat, ad uncto mansuetudinis & paupertatis nomine temperavit: quò nullus adeò inops & abiectus esset, qui non sibi facilem aditum ad pauperem & mansuetum regem esse putaret. Ad hanc ergo tam amabilem virtutem declarandam, verè Dominus hi iumentis indigebat. Sicut enim Reges alio habitu videntur cum ad bellum, alio Simile, cum ad venandum, alio cum ad funera: alio cum ad nuptias prouident: ita Dominus dissimilem ornatum diversis temporibus sumit, cum ad alia atque alia opera procedit. Itaque cum orbem iudicaturus adueniet, veniet utique in nubibus exili, cu potestate magna & maiestate. Hæc enim species iudicantem Lnc. 21. maximè decet. Nunc vero quando non ad iudicandos, sed ad redimendos & alliciendos ad se homines venit (sicut ipse ait Non enim misit Deus filium suum in mundum ut indicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum) hoc planè humilitatis, & mansuetudinis habitu rectus ventre debuit: ne si apparatu magnificientiore veniret, homines splendore magnitudinis eius perterriti, ab eo diffugerent: quemadmodum oīm Iudei in monte Sinaïmetu perculti fugerunt, terrorem eius & maiestatem ferre non valentes.

Sed instabis forsitan: Rectè sanè dici potest (si planum sermonis sensum spectes) Dominum his indiguisse iumentis. At cum secundum allegoriam per iumenta hæc peccatores iumentorum mo're viventes & peccatorum suorum fanibus alligatos intelligi dictum sit, qua ratione dici potest, talibus iumentis Dominum indiguisse? Cum enim usi peccatores Domino esse possunt, qui odio habet & impium, & impietatem eius? Sap. 14. Fateor terum omnium Dominum nulla omnino te indigere, quam in se non habeat, qui indeficiens bonorum omnium fons

1. Cor. I.

Simile.

Ioan. II.

est. Nihilominus tamen recte dici potest illum huiusmodi iumentis indiguisse. Quoniam modo? Nimirum, quia eguit summa illa sapientia summa nostra stultitia: ut hac occasione sapientiae suæ magnitudinem declararet. Eguit summa misericordia summa nostra miseria: quo subleuandis miseris nostris, pietatis & misericordiae suæ immensitatem ostenderet. Denique eguit (si dici fas est) summa illa bonitas summa nostra malitia: quæ declarandæ bonitati suæ materiam præberet. Sicut enim ad excellentis medici glotiam illustrâdam plurimum cōfert, graues & exitiales morbos in populo grassari, quibus ille curâdis artis sue petitia ostendat, ita summus ille animatum medicus morbis nostris quodammodo indiguisse dicitur: quibus curâdis, bonitas & sapientiae suæ magnitudinem manifestaret. Hac enim ratione Lazarim morbi atque adeò mortem ad glotiam suam pertinere dixit: quia dum huic tam immedicabili morbo operem tulit, diuinitatis suæ gloriâ patefecit. In quo quidem sensu canit Ecclesia: O certe necessarium Ad te peccatum, quod Christi morte delerum est. Necessarium peccatum appellavit, non quod vel in se, vel ipsi Domino necessarium esset: sed quia nulla ratione poterat diuinæ bonitatis, sapientiae, & misericordiae excellentia commodius, quam huius morbi curatione demonstrari. Quod planè in laudem cedit peccati (quod malorum omnium summum est) sed ipsis Redemptoris: cuius sapientia & bonitas rata fuit, ut ex malorum omnium maximo, ad omnium diuinorum operum maximum edendum occasionem attulerit. Imò verò hoc argumento quanta sit peccati malitia, quam lethale venenum, quam funesta contagio maximè declaratur: quando tantâ eius pestis extitit, ut nisi hoc summo & mirabiliter remedio curati minimè potuerit.

Quæcum ita sint: non mirum si Dominus dicat talibus solum sententiam egere: quoniam hæc illi declarandæ bonitati suæ talam materiam præbueret, ut nulla ratione potuerit ea evidenter manifestari. Si enim summa bonitas summa sui beneficiorumque communione maximè cernitur, nunquam immensa illa & infinita bonitas se ita communicasset, nisi carnis nostræ mortalitatem ad sananda peccatorum nostrorum vulnera suscepisset. Quia ergo peccatum, huic operis occasionem illitribuit, hac ratione non omnino absurdè dicitur illum quodammodo eguisse peccato: quia si illud decesset: nulla Deo suscipienda naturæ nostræ causa extitisset (ut cōmunitas sanctorum Patrum sententia tenet) si verò naturam nostram minimè suscepisset, non esset: utique supremo bono hæc noua ratio, summo

mo modo se hominibus, a que adeò rebus omnibus in homine  
(qui omnium instat est) communicandi.

Quod si dicas, non deerat summo bono hæc summa eom-  
muniō: inter diuinās siquidem personas perfectissimè reperi-  
tur: vbi summus ille Pater vnigenito filio suo plenissimè to-  
tam tradidit substantiam suam: tursusq[ue] Pater & Filius ea-  
dem Spiritui sancto (qui amborum nexus & amor est) com-  
municant. Summa itaque communio in summo bono inter  
diuinās personas reperitur. Recte fari è: sed tamen adhuc ha-  
beo quid pro summo bono loquar. In hac enim summa beatissimæ Trinitatis communione adhuc restat quod cōmunicari  
ibi nullo modo potest. Substantia enim ibi cōmunicatur, per-  
sona verò cōmunicari nulla ratione potest. Nam si persona  
pariter & substantia cōmunicaretur, nulla esset planè in sum-  
ma Trinitate personarum distinctio. Si enim quia natura com-  
municatur, non sunt ibi tres naturæ, sed una natura: ita si per-  
sona cōmunicaretur, non iam ibi tres personæ, sed una tan-  
tum existeret. Quamobrem persona ibidem incōmunicabilis  
priorius est. Quia ergo ratione fieri, vt in illo summo bono nihil  
omnino maneat non cōmunicatum? Nimirum ad hoc ape-  
rienda via est: quæ nulla alia esse potest, nisi vt creator, creatu-  
ræ cōmunicet personam, quam creatori cōmunicare noua  
potest: vt in diuinis cōmunicata substantia, in humanis verò  
cōmunicata persona, nihil proorsus in summo illo bono su-  
persit, quod non cōmunicetur. Quod si ita est, opus ergo Do-  
minus habuit iumentis his, opus habuit creaturis, immo & crea-  
turarum peccatis, quæ illi tam stupendæ bonitati declarandæ  
occasione præberent.

Si quis autem eos oculos haberet, quibus velut in speculo  
huius tanti operis infinitam hanc & impermeabilem bonitatis  
abyssum aliqua saltē ex parte cerneretis profectò continere se  
non posset, quin torus amore flagraret, totus præ gaudio gesti-  
ret, totus in diuinās laudes efflueret, & in admirationem tantæ  
bonitatis raperetur. Qui hęc igitur secum dies noctesq[ue] co-  
gitant, quo tandem gaudio cumulantur? quanta lētitia exultant?  
quo dies festos agunt? quo cantu & symphonia perso-  
nant? Verte enim non choris & cantibus solum est tantum hoc  
mysterium & beneficium celebrandum, sed etiam præ nimia  
lētitia (vt ita loquar) insaniendum, & in summa quadam volu-  
ptate bacchandum.

## III.

Hactenus de Euangelica lectione: nunc de ratione huius  
facti

sacri temporis (quod Ecclesia hodie incipit celebrare) pauca mihi dicenda sunt: quæ nos ad illud pro dignitate celebrandum preparentur, ne in nos prophe. icum illud iactari merito posset: Milu' in cœlo cognovit tempus suum: curitur, hirundo, & ciconia co-gouerunt tempus aduentus (ut populus autem meus non cognovit iudicium Domini). Tute ergo cum se aues temporum conditioni accommodare soleant, & pro eorum ratione loca subinde morire) nos temporibus ab Ecclesia ad animarum nostrarum salutem institutis aptati nolle, vel nescire.

Quemadmodum ergo animantim corpora, ita etiam animæ sua egent temporum vicissitudine & varietate. Variis enim virtutibus, variisq; pietatis affectibus ad profectum suum indigent: ad quos alentos & nutriendos, varia quoque tempora necessaria sunt. Quod quidem anima aduerens Ecclesia (quæ commoditatibus nostristanquam pia mater semper inuigilat) diversi anni tempora destinavit, non modo ut hac ipsa varietate spiritualium rerum fastidium adimeret (quæ res nocere nobis maximè potuisse) sed etiam ut variarim quoque virtutum, & piorum affectuum materiam nobis subministraret. Itaque totum illud tempus, quod à Septuagesima usq; ad Dominicam in Passione interiectum est, genda ponente ita constituit: ab ea vero Dominicæ usque ad Pascha, mœrori etq; tristitia Dominiæ passionis dicauit: à Paschate vero usque ad Pentecosten, spirituali gaudio atque lætitia destinavit. Ea namq; mysteria his temporibus recolti, quæ his virtutibus & affectibus in gentes addunt aculeos. Quia vero nunc tempus insta Domini aduentus, quæretis forsitan, quid potissimum hoc sacro tempore Ecclesia recolat, & quid maximè à nobis exigit? Exigit planè tempus hoc (si quod aliud) summum erga Dominum Salvatorem grati avimi effectum, pietatem, amorem stque deuotæ mentis obsequium. Celebrat enim Ecclesia hoc tempore aduentum eius in mundū: in quo per viscera misericordie lux

**Luce** 1. visitare dignatus est nos oriens ex alto. Quia enim tota salus hominis à Deo est, & miser homo ad Deum ite nolebat, misericordis ad illum Deus venire dignatus est. Si quæras autem ad quid

**Matt.** 18. venit? Nimirum venit (vt ipse ait) quætere, & saluum facete quod perierat: venit ut illuminaret his qui in tenebris & in umbra mortis sedebant, venit ut captiuos assereret in libertatem

**Esa.** 6. ut errantes reduceret in viam, ut exiles euocaret ad patriam, ut mortuos suscitatet ad vitam, ut hostes & inimicos Dei Deo Patri reconciliaret, & spiritum eis adoptionis impartiens, hæredes regai sui institueret. Venit ergo ad captiuos redemptio, ad mort-

mostuos vita, ad æg. os medicis, at errantes via, atque (vt D. Greg. Giegor. ait) carnem Deus assumens fugitiui sui vestigia sequebatur. Fugient enim amens & cœcus homo à summo bono: ita & nullis Prophetarum clamoribus potuerit àcepto erroris iteru reuocari: video ipse Dominus in carne veniens, fugienti fit proprios, vt eum ad se perle traheret. Quod quidem Apostolus insinuavit, cum ait Christum Dominum nō Angelos quidem, sed semen Abrahæ apprehendisse. Apprehendere enim dicuntur, qui aduersos inseguuntur, omniaque faciunt ut fugientes occupent, & resilientes apprehendere valeant. Hoc ergo modo Salvator semen Abrahæ apprehendit. Denique si paucis accepere velis ad quid venerit, audi ipsum pet. Isaiam dicentem: Spiritus Domini super me, eo quod vox erat mea annunciatum mansuetis misit me, vt medeter coartatis corde, vt prædicarem captiuis indulgentiam, & clavis apertio[n]em, vt prædicarem a[n]num placabilem Domino, vt consolaret omnes lugentes, & poneret fortitudinem lugentibus Sion: & darem eis coronam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu mortis. Quid his verbis dulcius? quid suauius? quid amantrius? Si igitur ad h[ec] tanta beneficia præstanta missus est à Patre Christus, sit eius in mundum benedictus aduentus, benedictus item qui ipsum ad nos demisit, benedictus & ipse qui venit: cuius hodie beneficium pueri clamantes simili voce prædicanter dicentes: Benedictus qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis. Quam vocem non hodie modo, sed in omne ævum resonet lingua, voices, & ora nostra. Hoc est ergo misterium, quod Ecclesia celebrare incipit hac die.

Celebrat etiam atque adeo repræsentat nobis clamores, gemitus, & desideria veteris testamenti Patrum, qui tanto ardore Christi aduentum desiderabant: quemadmodum ad discipulos ipse ait, Beati oculi, qui vident quæ vos videtis; Dico enim vobis, quod multi reges & Prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audire quæ abditis, & non audierunt: Hi namque omnes huius tanti beneficij promissionem quidem, non possessionem acceperunt. Iuxta fidem enim (vt apostolus ait) defoncti sunt omnes hi, non acceptis pro missionibus, sed eas à longè salutantes. Eleganter autem ait salutantes: quomodo illi facere solent, qui tem aliquam valde dilectam à longè aspiciunt, ad quam tamen perire non possunt: ut ad eā oculos dirigentes affectu & animo salutant. Quod plane faciebat sanctus ille Patriarcha, qui tot annos ante

*Simile.* motrem Christi moriens aiebat : Salutare tuum expectabo Domine: & interim tamen caro mea requiesceret in spe. Quia in re veteres illi Patres similes mihi fuisse videntur us, qui in tempesta & procellola nocte in alto iactati, lucem à longè aspicunt in edito loco sitam, quæ nauigantes ad portum dirigunt ad eam enim frequenter oculos coniuncti, ad illam (quatenus licet) iter dirigunt, illam denique (quando alter nequeunt) oculis atque animo complectuntur. Ad hunc modum sancti olim Patres in Christum Dominum, hoc est in veram lucem oculos coniuentes (quæ erat mundi tenebris densamque caliginem splendore suo discussura) supplices manus tendebant: ad illam toto studio aspirabant, eamque accelerari votis omnibus exoptabant, cum Propheta clamantes : Cito anticipent nos misericordia tua Domine, quia pauperes facti sumus nimis. Ad quos quidem clamores diuitius vates illos horribat cùm diceret : Qui reminiscimini Dominum, ne taceatis, & ne detis silentium ei, donec stabilitur, & ponat Hierusalem laudem in terra. Ut bonus autem magister, quod ab aliis exigit, prius se præstatum pollicetur, cum alio in loco ait : Propter Sion non tacebo, & propter Hierusalem non quebam: donec egrediatur ut splendor iustus eius, & Salvator eius ut lampas accendatur: Hoc est, propter eximiam charitatem qua Ecclesiam & cœtum fidelium diligo, non tacebo, nec quietem: sed continuis precibus diuinæ miserationis aures pullabo, donec tandem iustum illum cœuatis gentibus desideratum mittat, qui, ut aurora consurgens, & splendidissima lampas mundi tenebras discussurus & candidissimam lucem, hoc est clarissimam diuinorum rerum cognitionem mortalium oculis præolaturus est. Quod vero se facturum pollicetur, planè exequitur: cum ardentissimam illam vocem ex imis visceribus depromptam emisit : Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum: apertatur terra, & germinet Salvatorem. Quid ait, Propheta? quid postulas? Si è cœlo nubibusque cœtu iustum petis quomodo terram appellas, ut ipsa germinet Salvatorem quem cœlum rorate, & nubes pluere debent? Vtrumque sane verum: è cœlo simul atque terra venturas est: è cœlo quidem, quia filius Deus ex terra vero, quia filius hominis: ideo cœlum & terram inuoco, ut nobis iustum illum & mundi Salvatorem profetant. Has ergo voces, hos clamores, hæc sanctorum patrum desideria nobis hoc tempore ob oculos ponit Ecclesia: nimis ut per desideria præcedentium, gratiam ostendat subsequendum. Quod enim illi desiderabant, nos tenemus: quam illi

illi misericordiam expectabant, nos suscepimus: quod illi à longè salutabant, nos cum beato Euangelista possidemus, & contrectamus dicentes: Quod fuit ab initio quod audiuimus, quod vidimus oculis nostris, & manus nostra obteret auerunt de verbo vita, hoc testamur, & annunciamus vobis, vitam aeternam: quæ erat apud Patrem & apparuit nobis. Quæ cum ita sint, meritò D. Bernardus corporeum temporum atque hominum nostrorum accusat, quos tantæ gratiæ tanique beneficij non promissio solum, sed exhibito tam parum afficiat. Sic enim ait, Ardorem desiderij Patrum suspirantium in carne Christi presentiam, frequentissimè, cogitans confundor, & compungor in memetipso, & nunc vix contineo lacrymas: ita pudet temporis torporisque miserabilium temporum horum, Cui namque nostrum tantum ingerit gaudium gratiæ huius exhibitiæ, quantum accenderat veteribus Sanctis desiderium sola promissio. Quorum pia expectationis affectum, & flagrans desiderium mihi inspirat ista vox, Osculetur me osculo oris sui. Senserat nimis in spiritu quisquis tunc spiritualis esse poterat, quanta gratia erat diffundenda in labiis illius, cupiens omnino tantæ suavitatis participatione non fraudari propriea loquens in animæ desiderio dicebat, Osculetur me osculo oris sui. Quasi diceret, Non audio iam Molem, eo quod impeditioris lingua mihi factus est. Esaie labia sunt immunda, Hieremias loqui aescit, eo quod puer est, & omnes Prophetæ sunt elinguens: sed ipse loquatur mihi, & aperiat voluntatem patris, atque in persona, propria me eruditus: cuius graciola praesentia me reficiat, cuius admiranda doctrina fluentia faciat in me fons aquæ salientis in vitam aeternam. Haec tenus Bern.

Videtis fratres, quale quantumque mysterium Ecclesia recusat hoc tempore? Quod euim sacramentum antiquitas tot seculis ab exordio mundi desiderauit: nec tenuit: nos hoc tempore & celebramus, & tenemus, & nouo quodam modo in die Natalis Domini suscepturos speramus. Videte ergo quo studio qua alacritate debeamus hoc tantum diuinæ pietatis beneficium recolere. Ad hoc igitur Ecclesia hoc sacratissimum tempus destinauit: in quo & puritati cordis, & huius tacti beneficij considerationi fideles vacarent, & corda sua venienti Domino munidissima hospicia præparant. Hinc facile est colligere, quid à nobis huius sacri temporis ratio exigat. Exigit enim sancta orationis studium, Dei laudes, gratiarum actiones, eleemosinarum largitatem, ieiunia, solitudinem, silentium, sacramentorum frequensiozem usq[ue] animique puritatem,

Quæ

<sup>1. Ioan. 1.</sup><sup>Bernard.</sup>  
<sup>in Canz.</sup>

Quæ omnia hospitium in cordibus nostris venienti Domino parant, & ad illud vehementer inuitant. His enim virtutum ornamentis, sponsi in Cant. dulcissimum ad se sponsum vocat, cum ait: Lectulus noster floridus, tigna domorum nostrorum cedrina, laquearia nostra cypressina: Lectulus enim cordis eius, sanctiorum desideriorum floribus erat ornatus, domusq; mentis, odoriferis & in corruptis virtutum lignis constructa. Ad huiusmodi verd hospitium libenter declinat sponsus, qui pascitur inter lilia, donec a spiritu dies, & inclinentur vniuersitate. Ad hæc autem mysteria pie auctio recoienda, tempus aliquod singularis quibusque diebus designandum est. Quid, quæcumque fratres, his tam logishyemis noctibus facitis? cur non eas cum Dominu dividitis? cur non Propheticum illud impleatis: In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum? Ahoqui si nihil horum præstatæ curamus, quid coferre nobis poterit sanctitas temporum, nisi nos quoque temporibus ipsis conformati efficiamur? Constat enim Philosophorum sententia est, omnia quæ aliquid efficiunt: in materia prius disposita ac præstat id efficeret. Quemadmodum ergo siue natura, siue naturæ imitatrix ars, aptam requirit atque obsequenter materiam in qua operetur, & vim suam exerat ita planè gratia, non reluctantem animum occupat, obduratum autem deficit. Quæ quidem causa mihi esse videtur, cur tot Ecclesiæ voices, tot conciones tam frequenter auditæ, tot Christi mysteria ante oculos posita, tot impensa beneficia, tot suscepta sacramenta, tot denique sacra tempora, siue Domini aduentus, siue passionis, siue resurrectionis, siue agendæ penitentiæ destituata, patrum aut nihil in nobis efficiant: immo verò tot ab Ecclesia ad comednitatem nostram inutatis temporibus, nos proculsi immobiles atque immutati persistamus. Quid igitur prodest mutari tempora, si nos cum tempore non mutamur? si nullos in virtutem processus facimus nisi idem in nobis mentis languor perseverat, eadem societatem, eademque salutis nostræ, & mysteriorum diuinorum obliuio atque neglectus? Quin potius demus quæ so operam fratres, ut ita aduentum Domini in carne celebremus, ut ad natalem eius diem præparemur, ut illum in corde nostro thalamum nascentem excipiamus, cum pastoribus adoremus, cum Angelis collaudemus, & cum sacra Virgine bonorum operum nostrorum fructu lectemus. Præstante eodem Domino Iesu Christo, &c.

In eadem prima Dominica aduentus concio secunda,  
quæ post Euangelicæ lectionis enarrationem, de  
beneficio Dominicæ incarnationis, & salutis nostræ  
agit.

**T H E.** Benedictus qui venit in nomine Domini: Osanna in excelsis.  
*Matth. 21.*

 N lectio ne sancti Euangelij:qua specie atq; habi-  
tu Saluator Hierosolymam ingressus sit , & qua  
alacritate à populo exceptus, Matthæus Euange-  
lista describit. Quæ res typum aduentus eius in  
mundum (quem hoc tempore Ecclesia repræsen-  
tat) nobis ob oculos ponit. Ait igitur: *Cum appropinquaret Iesus Hie-  
rosolymis, & venisset Bethphage ad montem oliuarum, misit duos ex disci-  
pulis suis, &c.* Locus hic, vnde Dominus Hierosolymam ingre-  
sus est , vt redemptionis nostræ opus consummatet , mysterio  
aptissimè quadrat. Mons enim oliuarum Dei misericordiam de- *Gene. 8.*  
signat. Ramum enim oliuæ deferens in o. e suo post diluvium  
columba , præsentem Domini misericordiam post vindictam  
illam designabat. Ex hoc ergo oliuæ , id est misericordia  
monte, Dominus Hierosolymam ingreditur: quia sola eius mi-  
sericordia in causa fuit, vt in hunc mundum v. niret , nosque à  
semp. terna morte liberaret. Cuius misericordia magnitudi-  
nem appositissimo verbo *Zacharias* expressit cùm ait: *Per v. sce Luc.*  
ra misericordia D ei nostri in quibus visitavit nos oriens ex  
alto. Non contentus sola misericordia nomine, quo huius mi-  
sericordiæ teneritudinem & magnitudinem insinuaret, visceræ  
misericordiæ dixerit. Quæ enim maior misericordia quam vt re-  
rum omnium Dominus nulla sua utilitate, sed sola bonitate in-  
ductus, seculorum omnium debita atq; miseras in se vnum exci-  
peret, & se in lacum fecis & miseriæ nostræ coniiceret: vt inde  
nos (qui in eo infixi eramus) periculo suo clementer extraheret?

Ab hoc autem monte mittit duos ex discipulis suis , vt as-  
nam afferant, & pullum , quibus ipse insidens ciuitatem ingre-  
diatur. Quæ causa Domino fuerit, vt his veh colis int̄im bres.  
ui itinere vt voluerit , prudenter Euangeliæ subindicat , cùm  
ait: *Vt impleretur quod dictum est per Zachariam Prophetam dicentem:*  
*Dicite filiæ Sion , Ecce Rex tuus venit tibi, &c.* Quia verò hoc Za-  
chariæ vaticinum: factæ huius historiæ fundamentum est, pau-  
lò diligentius verba eius à nobis excutienda sunt: arque illud  
in primis quidnam sit quod his verbis annuntietur , & cui  
Tom.j.

potissimum duntur. Dicite ( inquit ) filie sion. Est planè Sion alia quidem materialis, alia vero spiritualis. Ad utramque autem vox hæc Propheta pertinet: sed præcipue tamen ad spiritualem. Iudei olim Sionis nomi censebantur: non solum quod hunc montem, & ciuitatem iuxta eum positam incolebant, sed multò magis quod ipsorum esset adoptio, & gloria, & testamentum, & legislatio, & promissio, at denique patres ex quibus Christus secundum carnem natus est: quibus etiam primum ( tanquam hæredibus huius gratiæ ) regnum Dei oportuit nuntiari. Sed quia illud obstinato animo repulerunt, & indignos se judicaverunt aeterna vita, à Domino quoque repudiati sunt. Itaque excisi Iudaïs tanquam naturalibus ramis, nos ex oleastro insiti fuimus in bonam olivam, & percipientes

- Matth. 3.* pinguedinem radicis, Deo ( qui ex lapidibus potest filios Abraham suscitare ) operante, facti sumus, & vera Sion, & populus Dei electi, & semen Abrahæ: atque ( vt Petrus Apostolus ait ) genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: qui a liquo non populus Dei, nunc autem populus Dei: qui non consequuntur misericordiam, nunc autem misericordiam consequuti. Quas ergo statres gratias pro hac rara dignitate Domino fragilitas nostra agere poterit? Nobis namque potissimum Dominus in propheta loquitur, nos ad hanc exultationem inuitat, cum ait: *Dicite filie Sion, Ecce Rex tuus venit tibi.* Nec vero pronomina hæc ( tuus, & tibi ) leviter prætereunda sunt. Tibi enim vera Sion, nouus hic rex venit, vt te videlicet spiritu suo regat, vt sempiterno generis humani hoste defendat, vt cælestibus diutius cumularet, vt aeternam tibi felicitatem, & immortalitatis gloriam largiatur. Aliis quidem ( quamvis eorum vitio ) non rex, sed lapis offensivus est, & petra scandali: aliis iudex & testis velox, qui intimos mentis recessus, & occulta scelera in lucem prodituros sit. Sed isti tamen iudex erit, qui quam omnibus obtulit gratiam, contemptu superbo, aut iniqui locordia repulerunt. Instar apis enim est, quæ mel præbet placidis, hostibus autem aculeum infigit. In præsenti ergo aduentu mel porrigit; in futuro vero pungentem exeret aculeum. In præsenti venit tibi, in futuro vero ( si oblatam respucas gratiam ) veniet contra te Modò quidem piis est agnus, qui improbus postea leo futurus est. Quod utrumque idem Propheta subindicavit, cum protinus subdidit, Iustus & Salvator: iustitiam quidem in improbos exercens, salutem vero bonis largiens. Sequitur deinde: *Euntes ergo discipuli adduxerunt asinam & pullum, &c.* Hæc asina in bivio ligata erat ab

Singile.

erat ab Apostolis tamen soleta, & vestimentis eorum ornata, insidente atque regente Domino, perducitur in Hierusalem. Hoc autem animal, imaginem quidem perfectam obedientiam, immo & consummatam virtutis hoc loco exhibet. Hac enim praestabat ille, qui dicebat: Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum. Quibus verbis ostendit, Deum quidem sibi insidentem a se gestari: & illi se, velut iumentum propitissimum ad obedientium sine villa tergiuersatione prebere. Huius vero obedientiam promptitudinem nullus mortalium ita praestit, sicut ipse dominus Iesus: qui ad hoc principalem venit in mundum, ut obedientia sua, rebellionis & inobedientiae antiquae scelus expiat. Quam quidem obedientiam, idem ipse in Psal. copiosè delicit his verbis: Sacrificium & oblationem noluisti aures autem perfecti, siue (vt Hiero. verit.) erforasti mihi. Hoc est, non vallis regis ceremoniis & institutis, sed obedientia & sanctitate placatis. Ut igitur gratissimo sacrificio numero tuum hominum generi infensum placari posset in me summum perfectam obedientiam exemplum constitutum esse voluisti. Exaggerat deinde huius obedientiam magnitudinem cum subdit: In volumine libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. Huc legis (inquit) volumen respicit, in hunc finem: omnia sanctorum hominum scripta conferuntur, hoc unum oracula divina suscipiunt, ut obedientiam meam laude celebrent, eamque omnibus conspicendam & imitandam proponant. Vim autem obedientie continuo persequitur: Facere voluntatem tuam Deus meus volui, & lex tua in medio cordis mei. Docet non auribus tantum corporis, sed multò etiam magis intimis animi sensibus, imperium Dei accipi debere ut lex menti penitus impressa & insculpta, mente in placidam incendat & incitet ad diuinę voluntatis studium: usque adeò ut nihil expetat ardentius, nec in re aliqua se gerat vehementius. quam in his quæ à Deo sunt imperata faciendis. Hoc est igitur unicum illud sacrificium, quod Deus respicit, cuius magnificentia flectitur, cuius suavitate oblectatur, cuius sanctitate propitiatur, quod à solo Christo potuit ritè procurari. O verè piaculariem hostiam, salutare sacrificium, admirabilem placandi numeris rationem: quæ tam excellenti obedientia perficit, ut ab lexilio in patriam, ipsius summi Patris voce reuocati, laudes ilius læti caneremus: & qui fueramus rebellione bonis omnibus spoliati, essemus tandem obedientia restituti. Videris ergo fratres, verba illa Prophetæ: ut iumentum factus sum apud te (in quibus obedientiam atque adeò totius perfectionis sum-

Ex Officio  
Epis. lib.  
7. de Iusti-  
tia.

ma contineat) noli magis quam Domino Saluatori conuenire? Si quis ergo ad summam hanc vitæ perfectionem appetat omni studio & sedulitate contendat, ita se erga Dominum gerere iumentum et la sessorem suum. Iumentum non sui juris est, non sibi servat, non pergit quod libet, sed quoconque diligenter & iusidenter voluntas tolerit. Sic ergo tu te erga Deum gere, tibi ipsi renuntia, define tuus esse, illi solum milita, illi obsequere; illi viue, illius voluntatem non tuam amplectere, tui que oblitus, illius gloriam, non tuam commoditatem ubique intuere. Perge quoconque te Dei gubernantis voluntas legibus suis impulserit, per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam: hoc est, per aduersa simul & prospera, nihil in hac parte discernans, sed te totum sapienter & voluntati gubernantis committens & tunc quidem iumentum hoc efficiens. Sed quale iumentum? Nimirum qualia erant sacra illa Ezechielis animalia: quæ ubiunque erat imperius spiritus, illic gradiebantur, nec reverberabantur cum incederent. Vbi vero siebat vox ē firmamento, protinus submittebant alas suas, & in medio cursu subsistebant. Tunc enim cum Prophetæ verē dicere poteris: Ut iumentum fatus sum apud te. Idem consilium legitimus in Vitis Parrum à seniore quodā, iuniori (cū primum monachi habitum & institutum suscepisset) datum fuisse. Si vis (inquit) perfectus esse, fac in animum tuum iudecas, re, & assellum monasterij ynum atque idem esse. Sicut enim ille oneratus non tecū lecit, verneratus non murmurat, iter faciens non quo vult pergit, sed quod esset impulerit, nec omnino sibi, sed alteri vivit: ita tu in monasterio viuere contente. Porro autem si quatas, quoniam tali iumento præmium si propositum, hoc idem tibi Propheta respondet, cū subdit Tenuisti manum dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me, & eam gloria suscepisti me. Quid his amplius desiderari potest? Felix planè, & nimirum scelus, qui hoc modo iumentum factus, à Domino regitur atque dirigitur. Quemadmodū enim

*Simile.* pater puerum filium apprehensa manu sustentat, & per iter planorasse offendit: ita Pater ille caelestis obedientia filium in via salutis dirigit, insirmum sustentat, et tantum docet, agrotum eum, & mortentem consolatur, cadenti decessitam porrigit, & tandem peracto huius vitæ curriculo cum gloria suscipie. Quod quidem in prælenti lectione Salvator ad umbravit, quando iumentum, cui insidebat, ductu suo perduxit in Hierusalem.

*Exod. 23.*

Sed iam videamus quoniam obsequio populus Dominum iumento

istumento insidente excepterit. Plurima (inquit) turba strauerunt vestimenta sua in via: alii autem cedebarunt ramos, &c. Nemo adeò rarum literarū rudis erit, qui hæc omnia vel sine diuino numine gesta, vel ab Euangelista otiosè conscripta putet. Quid igitur his populi oblequi s significatur? Ni mirum (vt alia p̄termitat) diuersi gradus virtutum, diuersæq; cælum adēdi viæ. Qui enim vestimenta sua conculcanda prosternuant, illi esse videntur qui necem sensibus affectant, qui corpus inedia conficiunt, qui carnem suam cum vitis & concupiscentis crucifigunt: quemadmodum sancti illi Anachoritæ olim fecisse memorantur, qui Dei amore, utq; odio incensi, corpora sua in huius viæ via, incredibili maceratione atque austерitate conculcanda prosternebant. Qui vero ramos cedunt oliuarum, hi sunt qui misericordia oleo cæteroru hominum miseras sublevantes, misericordiam Domini sibi iugaver conciliare student, qua se in diuino iudicio tueantur. Quandquidem (vt Iacobus *Iacob. 2.* ait) superet exaltat misericordia iudicium. Hoc est, gloriatur misericordia aduersus iudicium: quod videlicet contra misericordes locum non habeat. Qui vero repetitis vocibus salute in à Domino implorant clamantes, Osanna in excelsis: hi sunt qui orationis studio sedulo incumbentes, salutem & vitam à Domino continuò precant: salutem (in tuam) in excelsis, hoc est non terrenam & caducam (qualem cultoribus suis lex olim pollicebatur) sed cælestem & sempiternam, de qua Isaías ait: Israel *Esa. 45.* salutatus est in Domino salute æternam. Habes igitur hoc in loco tres virtutum gradus, triplicemq; in eum eundi viam. Qui quinque enim viribus & robois corporis vales, intra te habes, vnde Christo obsequi possis: carnem ieuniis & inedia macta, eamque pedibus protere & conculca, spirituique repugnante scutite compelle. Quid si minus corporis robore potes, præscinde saltem ramos oliuarum, & sterne in via: hoc est, misericordiae operibus alienam carnem foue, qui tuam affligere non potes: Frange esuienti panem tuum, & egenos va- *Esa. 18.* gosque induc in domum tuam; cum videbis nudum, operi eum, & carnem tuam ne de plexer. Sed ais forsitan: Neutrū horum facere possum: illud quia infirmus, hoc quia egenus sum: & idem nec carnem ieuniis attenuare, nec proximos clemosyis iuuare queo, Quid ergo? Præclusa ne mihi est omnis ad salutem via? Nullo modo. Spetest terrum, vt cum pueris clames, *Osanna in excelsis:* ut exulta atque diuina animo & cogitatione volvas, & in lege Domini cum Propheta mediteris *Psal. 1.* die ac nocte: à quo te studio nec corporis inbecillitas, nec tei-

familiaris angustia poterit auocare. Dominum igitur cum D.  
**August.** August. his verbis alloquere: Te Domine mediter per dies si-  
 meditatio ne cessatione, te sentiam per soporem in nocte, te alloquatur  
 spiritus meus, tecum confabuletur mens mea. Felices illi, qui  
 nihil praet te diligunt, nihil querunt, nihil etiam cogitare con-  
 cupiscunt. Faelces illi, quibus tu solus spes es, & omne opus eo-  
 rum ratio. Hæc ille. Medicorum sententia est, corpora no-  
**Simile.** Simile. stra tam diu ali, quamdiu viuant. Sicut igitur corporea vita  
 corporeo indiget alimento (ne naturalis calor, qui corpus sem-  
 per absunt, omnino consumatur) sic planè spiritus alis vita, spiri-  
 tuali pabulo (quod diuinæ legis meditationem D. Hieron. esse  
 ait) sustentanda est: ne charitatis calor (quo anima nostra vi-  
 uit, cuique tam multa in hoc seculo aduersantur) per peccatum  
 extinguatur. Hactenus de euangelica lectione: nunc ad propo-  
 siti thematis verba veniamus.

## I.

**Benedictus qui venit in nomine Domini. &c.** Hæc puerorum ad-  
 ventum Domini prædictarum verba fideles hodie ad easdem  
 laudes & gratiarum actionem vehementer invitant. Quamuis  
 enim ea sit huius beneficij magnitudo, ut quamdiu viuimus &  
 spiramus, tamdiu illud ante oculos habere debeamus: Ecclesia  
 tamen hoc sacratissimum tempus instituit, in quo mysterium hoc  
 deuotissime celebrare, & Redemptori nostro (quando aliter non  
 possumus) hac saltem ratione gratificari studeamus. Ideoque  
 nihil pro hunc temporis ratione commodius, quam de huius  
**Simile.** Simile. beneficij magnitudine tractari potest. Quæ tanta est, ut priora  
 Dei beneficia (quæ & multa & maxima sunt) si cum hoc uno  
 conferantur, velut exigua lucerna ante splendidissimam solis  
 lucem quodammodo euanesceret, & splendorem suum amitte-  
**Esa. 43.** re videantur. Hinc per Prophetam Dominus, Ne memneri-  
 tis (inquit) priorum, & antiqua ne intuamini: Ecce ego facio  
 noua, & nunc orientur, vtq; cognoscetis ea. Itaque ipsi Domi-  
 nus, qui tanto antea studio veterum beneficiorum memorem  
 animum exigebat, modo præcipit, ut ab illis beneficiis parum  
 per oculos auerentes, omnes cogitationes nostras in hoc vnu  
 beneficium conferamus.

Magnum planè creationis beneficium exitit: quo homi-  
 nem Deus ad imaginem suam conditum, huic medio mundi  
 globo tanquam mortalem quendam Deum præfecit, & omnia  
 quæ sub solo sunt illius imperio subiecta. Sed quale queso hoc  
 beneficium est, si cum redemptionis & incarnationis Do-  
 minicæ beneficio conferatur? Illic enim Deus fecit hominem  
 ad ima-

ad imaginem & similitudinem suam,hic Deus ipse factus est ad imaginem & similitudinem nostram, illic participes nos fecit bonorum suorum , hic pars eeps ipse factus est malorum nostrorum: illuc nos sine viro suo labore condidit , nihilque de suo a visit(de vniuersa enim mundi fabrica dictum est. Ipse dixit & facta sunt) hic verò & dixit multa,& fecit mira,& pertulit dura:nec solum dura: sed etiam indigua: illic assumptum de imo hominem inter paradisi amēna collocauit, hic etiēdem hominem è profundo inferi inuocatum, ad cœlestia regna sustulit. Tunc nobis concessit, ut morte animalium victimum nobis pararemus, hic verò, ut amissam corporis & animæ vitam, morte sua instauraremus. Denique: vt uno verbo finiam , illic sua nobis dedit, hic verò seipsum contulit, non tam in Dñm, quā in precium & sacrificium. Quantum ergo inter creaturas & creatorem interest: tantum hoc postremum beneficium cætera omnia antecellit. Si ergo tanti Deus prius illud beneficium æstimari voluit, vt in lege veteri septimum quemque diem, id est Sabbatum consecraret in quo homines à ceteris operibus feriati, huius beneficij considerationi vacarent . & quiete sua quietem conditoris post mundi fabricam representaret : quid quæsto pro hoc tanto beneficio à nobis exiger? Si tanti apud nos esse voluit quod naturæ dederit ornamenta , quid erit quod summa contulit gratiæ præsidia: Si tanti est, quod nos homines atque filios hominum fecit , quantum erit quod in Dei filios adoptavit, & regni sui heredes instituit ? Ut hanc igitur animi gratiæ uinem præstare aliqua saltem ex parte valeamus , duo nobis, (vt alia prætermittam) in hoc diuino pietatis opere consideranda sunt, mempe quid in eo nobis cœlestis Pater contulerit, ac deinde , quo auctore & mediatore contulerit.

## II.

Atque vt id quod primo loco posui expediām: videamus diligenter, quid Saluator nobis contulit cum in mundum venit : Sed quis hoc verbis consequi posat ? Ait enim Apostolus , Mihi autem Sanctorum minimo data est gratia hæc: euangelizatio in gentibus imperuestigabiles diuitias Christi. Si his igitur cui gratia data est has diuitias euangelizandi, in peruestigabiles appellat, quis quæsto explicare audeat, quod in explicable esse tantus Apostolus constitetur? Is tamen in eadem epistola de his cœlestibus diuitiis sic ait , Benedictus Deus , & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spiritali in cœlestibus Christo : Sicut elegit nos ante mundi con-

situationem in ipso, ut esse mus sancti & immaculati. Ex quibus verbis colligimus. & salutem aeternam, & omnia quae ad eam consequendam pertinent, per Christum nobis fuisse donata. Inter quae principem locum obtinet aeterna electio, & praedestinatio, quae electis per Christum contigit. Si enim (vt Apostolus ait) elegit nos Pater ante mundi constitutionem in Christo, hoc est per Christum: & si præterea benedixit nos omni benedictione spirituali per ipsum (& inter omnes alias benedictiones, hæc prima & summa, & omnium aliarum causa est) ea nobis utique per Christum unicum vitæ & salutis autorem contingit: alioquin non benedixit nos Pater omni benedictione spirituali per ipsum. Deinde etiam videt Pater in aeterna illa sua sapientia, electos omnes (si sibi relinquerentur) in peccata ruituros, atque ita aeternam salutem amissuros: quibus tamen propter præuisa Christi merita, auxilium gratiae suæ conferre decreuit: ne in peccata laborerentur, & si quando prolapsi essent, veniam ipsius merito consequerentur. Huic enim Domino (vt Petrus Apostolus ait) omnes Prophetæ testimonij perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Quisquis igitur piorum à lethabibz peccatis immunis est, huic tanto Redemptori munus hoc acceptum ferre debet. Et quicunque talis est, vniuersum terrarū orbem oculis atque animo lustret, omniaque hominum peccata consideret: à quibus ipse immunis est, totidem sibi à Christo beneficia impensa cognoscat: quandoquidem nullum scelus est, in quod ruat aliquis homo, in quo labi non possum alter homo, cum in simili originis peccato concepius sit, similique natura constet, in eodemque mundo veretur, qui totus in maligno positus est. Cum ergo eadem utriobiqui ruina occasio sit, si altero raente, rueteris, Christi beneficio te stare cognosce. Iam vero cum non satis sit ad salutem abstineat à malo nisi bonū etiā facias: nec sufficiētes simus cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis: si quid recte cogitamus, aut loquimur, aut molimur, id etiā bene sicut Christi est cuius merito & gratia animus noster ad virtutis & pietatis cultum à cœlesti spiritu incitat. Sicut enim omnis stellarum splendor ab uno Sole proficit: ita omnis piorum iustitia à Sole iustitiae Christo, in ipsis manat. Rursumque, sicut nullus in hoc inferiori mundo motus, aut mutatio est, qui à primi orbis motu non efficiatur: ita nullus piorum, ad bonum aliquod incitat, qui non Christi merito à Deo mouetur. Quemadmodum enim Deus per primi orbis motum corporeta cuncta mouet & gubernat: ita per sacram Christi